COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL – CREDN

REQUERIMENTO Nº_________DE 2010
(Do Sr. Nilson Mourão)

Requeiro, nos termos regimentais, que esta
Comissão aprove e encaminhe Moção de
Solidariedade ao povo chileno pelas perdas
materiais e humanas causadas pelos diversos
tremores de terra incidentes sobre o Chile nos
últimos dias, desde o primeiro terremoto ocorrido
em 27 de fevereiro de 2010.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, que esta Comissão aprove e
encaminhe Moção de Solidariedade ao povo chileno pelas perdas
materiais e humanas causadas pelos diversos tremores de terra
incidentes sobre o Chile nos últimos dias, desde o primeiro terremoto
ocorrido em 27 de fevereiro de 2010.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem o objetivo de apresentar Moção de

Solidariedade ao povo chileno que enfrenta as consequências de um

desastre natural ocorrido no último dia 27 de fevereiro e afetou 80%

do país, provocando danos em pelo menos 1 milhão de casas, além

de centenas de mortes.

O terremoto, de cerca de um minuto de duração, ocorreu às

3h34 (horário local de verão, o mesmo de Brasília) e atingiu atingiu a

região central do Chile, perto da cidade de Concepción, 400 km ao sul

de Santiago. Na capital chilena, a 325 km de distância, o terremoto

estremeceu diversos prédios, e várias regiões da cidade ficaram sem

energia.

Nos últimos dias, diversos tremores secundários aumentaram a

tragédia no Chile, causando mais perdas materiais e humanas,

aumentando o sofrimento das famílias daquele País-irmão.

Esta Casa, que representa o povo brasileiro, sempre atento aos

sofrimentos humanos independente de fronteiras geográficas,

políticas ou ideológicas, precisa manifestar nesse momento, seu apoio

e solidariedade a todos os chilenos, estendendo nossa mão amiga

aos irmãos desse país amigo do Brasil.

Salas das Comissões, 15 de março de 2010

Deputado Nilson Mourão – PT/AC

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL – CREDN

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE

A Câmara dos Deputados da República Federativa do Brasil, por meio
de sua Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, vem
através da presente, apresentar Moção de Solidariedade ao povo
chileno pelas perdas materiais e humanas causadas pelos diversos
tremores de terra incidentes sobre o Chile nos últimos dias, desde o
primeiro terremoto ocorrido em 27 de fevereiro de 2010.

Brasília DF, 17 de março de 2010